
 
Página 1 de 10 

LACV/ynvr 

 
UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES  FORMATO N° 002 

RECTORADO 
   

     
       

FORMATO DE IMPLEMENTACIÓN DEL PORTAL DE TRANSPARENCIA 
EJE DE GOBIERNO Y GESTIÓN 

       
BASE LEGAL                                                                                                                                                               : Artículo 11°, inciso 11.2. de la Ley Universitaria N° 30220     

Estatuto de la Universidad Peruana Los Andes, adecuado a la Ley Universitaria N° 30220 
Resolución N° 039 1-2015-CU-R de fecha 09.04.2015 

       
UNIDAD ORGÁNICA: CONSEJO UNIVERSITARIO 

       
N° DE SESIÓN : 005 
DOCUMENTO (*) : CITACIÓN N° 007-03.2022 
TIPO DE SESIÓN (**) : EXTRAORDINARIA 
FECHA (**) : 04.03.2022 
HORA (**) : 04:00 P.M. 
LUGAR (**)  : VIDEOCONFERENCIA 

MIEMBROS DEL ÓRGANO DE GOBIERNO 

APELLIDOS Y NOMBRES CARGO ASISTENCIA (***) 
SI NO 

DR. FREDI GUTIÉRREZ MARTÍNEZ. RECTOR  √ -.- 
DR. JUAN MANUEL SÁNCHEZ SOTO. VICERRECTOR ACADÉMICO √ -.- 
PH. D. MOHAMED MEHDI HADI MOHAMED. VICERRECTOR DE INVESTIGACIÓN √ -.- 
DR. AGUEDO ALVINO BEJAR MORMONTOY DIRECTOR DE LA ESCUELA DE POSGRADO √ -.- 
DR. SEGUNDO RONALD SAMAMÉ TALLEDO. DECANO DE LA FACULTAD DE MEDICINA HUMANA √ -.- 
DR. RUBEN DARIO TAPIA SILGUERA. DECANO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA √ -.- 
DR. OLIVERA ACUÑA, WILLIAMS RONALD. DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD √ -.- 
DR. WILBER GONZALO VASQUEZ VASQUEZ. DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS Y CONTABLES √ -.- 
DR. POMA LAGOS LUIS ALBERTO. DECANO DE LA FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS √ -.- 
PSIC. VIA Y RADA VITTES JOSÉ FRANCISCO REPRESENTANTE DE LA ASOCIACIÓN NACIONAL DE GRADUADOS - ANGRUPLA √ -.- 
EST. JOSÉ CARLOS MATTOS JUSCAMAYTA,  REPRESENTANTE ESTUDIANTIL DE LA FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS √ -.- 
EST. VILLANUEVA PALOMINO JEAN PIERRE REPRESENTANTE ESTUDIANTIL DE LA FACULTAD DE MEDICINA HUMANA  √ -.- 
EST. LESLIE STEFANY ORIHUELA VENTOCILLA REPRESENTANTE ESTUDIANTIL DE LA FACULTAD DE MEDICINA HUMANA  -.- √ 
 
 

CUESTIONES PREVIAS 
 

1.  SOBRE INFORME N° 006-2019/OACI-UPLA 
 

  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

INFORME N° 006-2019/OACI-UPLA EN 
DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS DE 
MIRARDO RETAMOZO MOLINA  

 

X 

 
 

 

ACUERDO: POR UNANIMIDAD, DAR POR CONOCIDO EL OFICIO N° 0216-2019-OACI-UPLA DE FECHA 27.12.2019, CON 
EL INFORME N° 006-2019/OACI-UPLA SOBRE “EXAMEN ESPECIAL DE LA OBRA “CONSTRUCCIÓN DEL PABELLÓN DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS Y CONTABLES; ASÍ COMO, CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO DE 

DOCUMENTO:  
OFICIO MÚLTIPLE N° 
0193 -SG/UPLA-2022 DE 
FECHA 04.03.2022 
 



 
Página 2 de 10 

LACV/ynvr 

LABORATORIO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA – SEDE LA MERCED, PRESENTADO POR EL SEÑOR RECTOR, MEDIANTE 
OFICIO DIGITAL N° 0174-2022-R-UPLA DE FECHA 02.03.2022. 
TRASLADAR EL OFICIO N° 0216-2019-OACI-UPLA DE FECHA 27.12.2019, CON EL INFORME N° 006-2019/OACI-UPLA SOBRE 
“EXAMEN ESPECIAL DE LA OBRA CONSTRUCCIÓN DEL PABELLÓN DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS Y 
CONTABLES; ASÍ COMO, CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO DE LABORATORIO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA – SEDE LA 
MERCED, AL JEFE DE LA OFICINA DE ASESORÍA JURÍDICA, A EFECTOS DE ORIENTAR AL CONSEJO UNIVERSITARIO 
RESPECTO A LA CALIFICACIÓN DE LAS PRESUNTAS FALTAS QUE SE HABRÍAN COMETIDO POR PARTE DEL PERSONAL 
DOCENTE MENCIONADO EN EL PRECITADO INFORME, INDIVIDUALIZANDO LAS MISMAS, PARA LA APERTURA DEL PROCESO 
QUE CORRESPONDA, DE SER EL CASO, PARA SU TRATAMIENTO EN PRÓXIMA SESIÓN. 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  

INMEDIATO 

CONOCIMIENTO (++): OFICINAS DE: Y CONTROL INTERNOY ARCHIVO  
 
 

2. SOBRE INFORME N° 002-2021/OACI-UPLA. 
 

  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

INFORME N° 002-2021/OACI-UPLA X 

 ACUERDO: POR UNANIMIDAD, DAR POR CONOCIDO EL OFICIO DIGITAL N° 0007-OACI/UPLA-2022 DE FECHA 
28.01.2022, CON EL INFORME N° 02-2021-OACI-UPLA, INFORME DE INVESTIGACIÓN RESPECTO A LA SANCIÓN IMPUESTA 
A LA UPLA MEDIANTE RESOLUCIÓN N° 085-2020/CC3 DEL 23 DE JULIO DEL 2020 POR EL INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA 
DE LA COMPETENCIA Y DE LA PROTECCIÓN INTELECTUAL - INDECOPI, PRESENTADO POR EL SEÑOR RECTOR, MEDIANTE 
OFICIO DIGITAL N° 0176-2022-R-UPLA DE FECHA 02.03.2022. 
TRASLADAR EL OFICIO DIGITAL N° 0007-OACI/UPLA-2022 DE FECHA 28.01.2022, CON EL INFORME N° 02-2021-OACI-
UPLA, AL JEFE DE LA OFICINA DE ASESORÍA JURÍDICA, A EFECTOS DE ORIENTAR AL CONSEJO UNIVERSITARIO RESPECTO 
A LA CALIFICACIÓN DE LAS PRESUNTAS FALTAS QUE SE HABRÍAN COMETIDO POR PARTE DEL PERSONAL DOCENTE 
MENCIONADO EN EL PRECITADO INFORME, INDIVIDUALIZANDO LAS MISMAS, PARA LA APERTURA DEL PROCESO QUE 
CORRESPONDA, DE SER EL CASO, PARA SU TRATAMIENTO EN PRÓXIMA SESIÓN. 
TRASLADAR EL OFICIO DIGITAL N° 0007-OACI/UPLA-2022 DE FECHA 28.01.2022, CON EL INFORME N° 02-2021-OACI-
UPLA, AL JEFE DE LA OFICINA DE ASESORÍA JURÍDICA, A EFECTOS DE INICIAR LAS ACCIONES CIVILES Y OTRAS QUE 
CORRESPONDA, CONTRA LOS ASESORES LEGALES EXTERNOS CITADOS EN EL ANEXO 01 DEL INFORME ANTES REFERIDO. 
TRASLADAR EL OFICIO DIGITAL N° 0007-OACI/UPLA-2022 DE FECHA 28.01.2022, CON EL INFORME N° 02-2021-OACI-
UPLA, AL JEFE DE LA OFICINA DE RECURSOS HUMANOS, A EFECTOS DE ORIENTAR AL CONSEJO UNIVERSITARIO RESPECTO 
A LA CALIFICACIÓN DE LAS PRESUNTAS FALTAS QUE SE HABRÍA COMETIDO POR PARTE DEL ABOG. JESÚS RAÚL LA MADRID 
ALIAGA, PARA SU TRATAMIENTO EN PRÓXIMA SESIÓN. 
DISPONER LA ABSTENCIÓN DEL DR. JESÚS RAÚL LA MADRID ALIAGA, JEFE DE LA OFICINA DE ASESORÍA JURÍDICA EN EL 
PRESENTE CASO. 
TRASLADAR EL OFICIO DIGITAL N° 0007-OACI/UPLA-2022 DE FECHA 28.01.2022, CON EL INFORME N° 02-2021-OACI-
UPLA, AL JEFE DE LA OFICINA DE RECURSOS HUMANOS, A EFECTOS DE INICIAR EL PROCEDIMIENTO QUE CORRESPONDE 
CON EL PERSONAL NO DOCENTE REFERIDO EN EL ANEXO 01 DEL INFORME SEÑALADO EN EL PRIMER PÁRRAFO DEL 
PRESENTE ACUERDO. 

DOCUMENTO:  
OFICIO MÚLTIPLE N° 
0194 -SG/UPLA-2022 DE 
FECHA 04.03.2022 
 
 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  

INMEDIATO  

CONOCIMIENTO (++): DIRECCION GENERAL DE ADMNISTRACIÓN, OFICINAS DE:CONTROL INTERNO Y ARCHIVO  
 
 
 
 

3. SOBRE INFORME N° 003-2021/OACI-UPLA 

 

  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

INFORME N° 003-2021/OACI-UPLA X 

 
 
 

 

ACUERDO: POR UNANIMIDAD, DAR POR CONOCIDO EL OFICIO DIGITAL N° 0007-OACI/UPLA-2022 DE FECHA 
28.01.2022, CON EL INFORME N° 03-2021-OACI-UPLA SOBRE EXAMEN ESPECIAL DEL PROCESO DE ADQUISICIÓN DE UN 
(01) EQUIPO RAYOS X DENTAL EN EL AÑO 2017 PARA LA ESCUELA PROFESIONAL DE ODONTOLOGÍA DE LA FACULTAD DE 

DOCUMENTO:  
OFICIO MÚLTIPLE N° 
0195 -SG/UPLA-2022 DE 
FECHA 04.03.2022 
 



 
Página 3 de 10 

LACV/ynvr 

CIENCIAS DE LA SALUD, UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES, PRESENTADO POR EL SEÑOR RECTOR, MEDIANTE OFICIO 
DIGITAL N° 0177-2022-R-UPLA DE FECHA 02.03.2022. 
TRASLADAR EL OFICIO DIGITAL N° 0007-OACI/UPLA-2022 DE FECHA 28.01.2022, CON EL INFORME N° 03-2021-OACI-
UPLA SOBRE EXAMEN ESPECAL DEL PROCESO DE ADQUISICIÓN DE UN (01) EQUIPO RAYOS X DENTAL EN EL AÑO 2017 
PARA LA ESCUELA PROFESIONAL DE ODONTOLOGÍA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD, UNIVERSIDAD PERUANA 
LOS ANDES, AL JEFE DE LA OFICINA DE ASESORÍA JURÍDICA, A EFECTOS DE ORIENTAR AL CONSEJO UNIVERSITARIO 
RESPECTO A LA CALIFICACIÓN DE LAS PRESUNTAS FALTAS QUE SE HABRÍAN COMETIDO POR PARTE DEL PERSONAL 
DOCENTE MENCIONADO EN EL PRECITADO INFORME, INDIVIDUALIZANDO LAS MISMAS, PARA LA APERTURA DEL PROCESO 
QUE CORRESPONDA, DE SER EL CASO, PARA SU TRATAMIENTO EN PRÓXIMA SESIÓN. 
 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  

INMEDIATO  

CONOCIMIENTO (++):OFICINAS DE:CONTROL INTERNO Y ARCHIVO 
 
 

4. SOBRE INFORME N° 004-2021/OACI-UPLA. 
 
 

  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

INFORME N° 004-2021/OACI-UPLA. X 

 ACUERDO: POR UNANIMIDAD, DAR POR CONOCIDO EL OFICIO DIGITAL N° 0007-OACI/UPLA-2022 DE FECHA 
28.01.2022, CON EL INFORME N° 04-2021-OACI-UPLA SOBRE EXAMEN ESPECIAL DE LA EJECUCIÓN DEL CONTRATO DE 
OBRA “IMPLEMENTACIÓN INTEGRAL DE LAS OBSERVACIONES DE SEGURIDAD EN DEFENSA CIVIL DEL LOCAL DEL LINCE DE 
LA FILIAL LIMA”, PRESENTADO POR EL SEÑOR RECTOR, MEDIANTE OFICIO DIGITAL N° 0178-2022-R-UPLA DE FECHA 
02.03.2022. 
TRASLADAR EL OFICIO DIGITAL N° 0007-OACI/UPLA-2022 DE FECHA 28.01.2022, CON EL INFORME N° 04-2021-OACI-
UPLA SOBRE EXAMEN ESPECIAL DE LA EJECUCIÓN DEL CONTRATO DE OBRA “IMPLEMENTACIÓN INTEGRAL DE LAS 
OBSERVACIONES DE SEGURIDAD EN DEFENSA CIVIL DEL LOCAL DEL LINCE DE LA FILIAL LIMA”, AL JEFE DE LA OFICINA DE 
ASESORÍA JURÍDICA, A EFECTOS DE ORIENTAR AL CONSEJO UNIVERSITARIO RESPECTO A LA CALIFICACIÓN DE LAS 
PRESUNTAS FALTAS QUE SE HABRÍAN COMETIDO POR PARTE DEL PERSONAL DOCENTE MENCIONADO EN EL PRECITADO 
INFORME, INDIVIDUALIZANDO LAS MISMAS, PARA LA APERTURA DEL PROCESO QUE CORRESPONDA, DE SER EL CASO, 
PARA SU TRATAMIENTO EN PRÓXIMA SESIÓN. 

DOCUMENTO:  
OFICIO MÚLTIPLE N° 
0196 -SG/UPLA-2022 DE 
FECHA 04.03.2022 
 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  

INMEDIATO  

CONOCIMIENTO (++):OFICINAS DE:CONTROL INTERNO Y ARCHIVO 
 
 

5. SOBRE INFORME N° 005-2021/OACI-UPLA. 
 

  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

 
INFORME N° 005-2021/OACI-UPLA. X 

 ACUERDO: POR UNANIMIDAD, DAR POR CONOCIDO EL OFICIO DIGITAL N° 0007-OACI/UPLA-2022 DE FECHA 
28.01.2022, CON EL INFORME N° 05-2021-OACI-UPLA SOBRE INFORME DE INVESTIGACIÓN DE LA EMISIÓN IRREGULAR 
DEL CENRTIFICADO DE PROYECCIÓN SOCIAL A LA ESTUDIANTE EGRESADA YESSICA REYNA PINEDA TAYPE DE LA FILIAL 
LIMA -UPLA – AÑO 2017, PRESENTADO POR EL SEÑOR RECTOR, MEDIANTE OFICIO DIGITAL N° 0179-2022-R-UPLA DE 
FECHA 02.03.2022. 
TRASLADAR EL OFICIO DIGITAL N° 0007-OACI/UPLA-2022 DE FECHA 28.01.2022, CON EL INFORME N° 05-2021-OACI-
UPLA SOBRE INFORME DE INVESTIGACIÓN DE LA EMISIÓN IRREGULAR DEL CENRTIFICADO DE PROYECCIÓN SOCIAL A LA 
ESTUDIANTE EGRESADA YESSICA REYNA PINEDA TAYPE DE LA FILIAL LIMA -UPLA – AÑO 2017, AL JEFE DE LA OFICINA DE 
ASESORÍA JURÍDICA, A EFECTOS DE ORIENTAR AL CONSEJO UNIVERSITARIO RESPECTO A LA CALIFICACIÓN DE LAS 
PRESUNTAS FALTAS QUE SE HABRÍAN COMETIDO POR PARTE DEL PERSONAL DOCENTE ORDINARIO, Y OTROS 
MENCIONADOS EN EL PRECITADO INFORME, PARA LA APERTURA DEL PROCESO ADMINISTRATIVO Y OTRAS ACCIONES QUE 
CORRESPONDA, PARA SU TRATAMIENTO EN PRÓXIMA SESIÓN. 
 

DOCUMENTO:  
OFICIO MÚLTIPLE N° 
0197 -SG/UPLA-2022 DE 
FECHA 04.03.2022 
 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  

INMEDIATO  

CONOCIMIENTO (++) : OFICINAS DE:CONTROL INTERNO Y ARCHIVO 
 
 
 
 
 
 



 
Página 4 de 10 

LACV/ynvr 

 
 
 

6. SOBRE INFORME N° 008-2021/OACI-UPLA 
 

  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

INFORME N° 008-2021/OACI-UPLA X 

 ACUERDO: POR UNANIMIDAD, DAR POR CONOCIDO EL OFICIO DIGITAL N° 0007-OACI/UPLA-2022 DE FECHA 
28.01.2022, CON EL INFORME N° 08-2021-OACI-UPLA SOBRE EXAMEN ESPECIAL DE LAS ADQUISICIONES DE LA 
UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES – AÑOS 2019-2020, PRESENTADO POR EL SEÑOR RECTOR, MEDIANTE OFICIO DIGITAL 
N° 0181-2022-R-UPLA DE FECHA 02.03.2022. 
TRASLADAR EL OFICIO DIGITAL N° 0007-OACI/UPLA-2022 DE FECHA 28.01.2022, CON EL INFORME N° 08-2021-OACI-
UPLA SOBRE EXAMEN ESPECIAL DE LAS ADQUISICIONES DE LA UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES – AÑOS 2019-2020, AL 
JEFE DE LA OFICINA DE ASESORÍA JURÍDICA, A EFECTOS DE ORIENTAR AL CONSEJO UNIVERSITARIO RESPECTO A LA 
CALIFICACIÓN DE LAS PRESUNTAS FALTAS QUE SE HABRÍAN COMETIDO POR PARTE DEL PERSONAL DOCENTE ORDINARIO 
MENCIONADOS EN EL PRECITADO INFORME, PARA LA APERTURA DEL PROCESO QUE CORRESPONDA, DEL SER EL CASO 
PARA SU TRATAMIENTO EN PRÓXIMA SESIÓN. 

DOCUMENTO:  
OFICIO MÚLTIPLE N° 
0198 -SG/UPLA-2022 DE 
FECHA 04.03.2022 
 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  

INMEDIATO  

CONOCIMIENTO (++): OFICINAS DE:CONTROL INTERNO Y ARCHIVO 
 

 
7. SOBRE PLAN DE TRABAJO PARA RECUPERACIÓN DE LA CARTERA MOROSA Y SINCERAMIENTO DE LAS CUENTAS POR COBRAR. 

 

  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

PLAN DE TRABAJO PARA RECUPERACIÓN 
DE LA CARTERA MOROSA Y 
SINCERAMIENTO DE LAS CUENTAS POR 
COBRAR. 

X 

 
ACUERDO: POR UNANIMIDAD, APROBAR EL PLAN PARA LA RECUPERACIÓN DE LA CARTERA MOROSA Y 
SINCERAMIENTO DE LAS CUENTAS POR COBRAR, PRESENTADO POR EL DIRECTOR GENERAL DE ADMINISTRACIÓN, 
MEDIANTE OFICIO DIGITAL N° 0188-2022-DGA-UPLA DE FECHA 23.02.2022, DOCUMENTO QUE FORMA PARTE DEL 
PRESENTE ACUERDO. 
AUTORIZAR AL DIRECTOR GENERAL DE ADMINISTRACIÓN LA EJECUCIÓN DEL PLAN APROBADO EN EL PÁRRAFO 
PRECEDENTE. 

DOCUMENTO:  
OFICIO MÚLTIPLE N° 
0200 -SG/UPLA-2022 DE 
FECHA 04.03.2022 
 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  

INMEDIATO  

CONOCIMIENTO (++): OFICINAS DE:ECONOMIA Y FINANZAS, TESORERIA, CONTABILIDAD Y ARCHIVO 

 
 
8. SOBRE INFORME N° 001-2021/OACI-UPLA 

 

  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

INFORME N° 001-2021/OACI-UPLA  
 

X 

 ACUERDO: POR UNANIMIDAD, DAR POR CONOCIDO EL OFICIO DIGITAL N° 0007-OACI/UPLA-2022 DE FECHA 
28.01.2022, CON EL INFORME N° 01-2021-OACI-UPLA SOBRE EXAMEN ESPECIAL DEL CONTRATO PARA LA IMPLEMENTACIÓN 
DEL SISTEMA DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA INTEGRAL DE LA UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES – AÑOS 2016-2019, 
PRESENTADO POR EL SEÑOR RECTOR, MEDIANTE OFICIO DIGITAL N° 0175-2022-R-UPLA DE FECHA 02.03.2022. 
TRASLADAR EL OFICIO DIGITAL N° 0007-OACI/UPLA-2022 DE FECHA 28.01.2022, CON EL INFORME N° 01-2021-OACI-
UPLA SOBRE EXAMEN ESPECIAL DEL CONTRATO PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA 
INTEGRAL DE LA UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES – AÑOS 2016-2019, AL JEFE DE LA OFICINA DE ASESORÍA JURÍDICA, 
A EFECTOS DE ORIENTAR AL CONSEJO UNIVERSITARIO RESPECTO A LA CALIFICACIÓN DE LAS PRESUNTAS FALTAS QUE 
SE HABRÍAN COMETIDO POR PARTE DEL PERSONAL DOCENTE ORDINARIO MENCIONADOS EN EL PRECITADO INFORME, 
PARA LA APERTURA DEL PROCESO QUE CORRESPONDA, DEL SER EL CASO, PARA SU TRATAMIENTO EN PRÓXIMA SESIÓN. 
 
 

DOCUMENTO:  
OFICIO MÚLTIPLE N° 
0199-SG/UPLA-2022 DE 
FECHA  04.03.2022 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  

INMEDIATO  

CONOCIMIENTO (++):OFICINAS DE:CONTROL INTERNO Y ARCHIVO 
 
 


